bergantung kepada taste (*dzauq*) sastra dalam penjelasannya. Sedangkan metodologi yang digunakan al-Sakkaki sangat berbeda.⁵⁴

KESIMPULAN

Menelusuri penafsiran corak sastra di masa klasik, dapat dikelompokkan menjadi tiga: (i) tentang mikro-struktur al-Qur'an, seperti karya-karya: Hamzah al-Kisâ'î (w. 189/805), Nadr b. Syumayl (w. 203/818), Abû Ziyâd al-Farrâ' (w. 210/825), al-Zajjâj (w. 311/923). (ii) tentang stilistika al-Qur'an, seperti Mujahid bin Jabir (w. 104/722). (iii) semantik al-Qur'an, seperti: al-Jahizh (w.869 m.).

Adapun penafsir pertama yang berhasil mengkodifikasikannya adalah Sa'id bin Jubair (w.64 h.) meskipun belum lengkap. Sedangkan al-Farra (w.207 h.) merupakan yang pertamakali mengkodifikasikan tafsir dengan lengkap dan terpisah dari hadis.